



Catalunya

De acuerdo con el artículo 11.1 de la Ley de Colegios Profesionales, incorporado a través de la Ley Ómnibus, las organizaciones colegiales están sujetas al principio de transparencia en su gestión. Para ello, es obligatoria la elaboración de la Memoria Anual, y que la misma contenga información relativa a los apartados que se detallan a continuación:

INFORME GESTIÓN ECONÓMICA

ACTIVO	Año 2025	Año 2024
A) ACTIVO NO CORRIENTE	4.195.849,33	4.098.326,12
Inmovilizado intangible	90.047,10	54.280,70
Aplicaciones informáticas	77.205,34	38.933,53
Anticipos para inmovilizado intangible	12.841,76	15.347,17
Inmovilizado material	4.101.195,43	4.039.450,64
Terrenos y construcciones	3.305.411,91	3.365.856,99
Instalaciones, maquinaria y utillaje	458.772,38	533.593,65
Inmovilizado en curso	337.011,14	140.000,00
Inversiones financieras a largo plazo	4.606,80	4.594,78
Instrumentos de patrimonio	100,00	100,00
Otros activos financieros	4.506,80	4.494,78
B. ACTIVO CORRIENTE	1.547.472,20	1.284.715,15
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00
Usuarios, patrocinadores y deudores de las actividades y otras cuentas a cobrar	84.539,95	94.438,81
Usuarios y deudores por ventas y prestación de servicios	77.797,12	67.635,64
Otros deudores	6.742,83	26.803,17
Inversiones financieras a corto plazo	1.086.353,22	852.068,33
Periodificaciones a corto plazo	54.509,26	56.962,85
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	322.069,77	281.245,16
Tesorería	322.069,77	281.245,16
TOTAL ACTIVO (A+B)	5.743.321,53	5.383.041,27

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Año 2025	Año 2024
A) PATRIMONIO NETO	5.184.547,48	4.983.751,62
A-1) Fondos propios	5.184.547,48	4.873.751,62
Fondos dotacionales o fondos sociales	4.873.751,62	4.378.133,20
Fondos dotacionales o fondos sociales	28.834,60	28.834,60
Remanente	4.866.703,74	4.371.085,32
Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-21.786,72	-21.786,72
Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	310.795,86	495.618,42
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos y otros ajustes	0,00	110.000,00
B) PASIVO NO CORRIENTE	42.691,64	48.669,18
Deudas a largo plazo	42.691,64	48.669,18
Otras deudas a largo plazo	42.691,64	48.669,18
C) PASIVO CORRIENTE	516.082,41	350.620,47
Provisiones a corto plazo	42.281,17	0,00
Deudas a corto plazo	45.684,87	8.789,98
Deudas con entidades de crédito	3.886,09	3.097,08
Otras deudas a corto plazo	41.798,78	5.692,90
Acreedores por actividades y otras cuentas a pagar	399.884,36	298.909,54
Acreedores varios	207.801,42	126.311,48
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	37.092,74	32.558,10
Pasivos por impuesto corriente y otras deudas con las administraciones públicas	154.990,20	140.039,96
Periodificaciones a corto plazo	28.232,01	42.920,95
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	5.743.321,53	5.383.041,27

	(Debe) Haber	
	Año 2025	Año 2024
Ingresos por las actividades	5.408.379,92	4.659.644,68
a) Ventas y prestaciones de servicios	179.278,58	160.124,33
b) Ingresos recibidos con carácter periódico	5.005.089,49	4.406.477,85
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	55.092,20	66.585,48
d) Subvenciones, donaciones y otros ingresos	168.919,65	26.457,02
Gastos de personal	-1.823.578,69	-1.553.572,35
Otros gastos de explotación	-3.070.153,75	-2.704.204,31
a) Servicios exteriores	-1.555.762,53	-1.229.096,28
b) Tributos	-18.855,17	-59.246,45
c) Pérdidas, deterioros y variaciones provisiones operaciones	-12.015,96	-17.956,58
d) Otros gastos de gestión corriente	-1.483.520,15	-1.397.905,00
Amortización del inmovilizado	-226.291,50	-265.899,57
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	340.635,43
Otros resultados	1.800,00	-274,00
I) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	290.155,98	476.329,88
Ingresos financieros	23.357,98	22.277,73
Gastos financieros	-2.718,10	-2.989,19
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
II) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18)	20.639,88	19.288,54
III) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (I + II)	310.795,86	495.618,42
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
IV) RESULTADO DEL EJERCICIO (III + 19)	310.795,86	495.618,42

Ingresos:

Grupo	Concepto	Presupuesto anual	Real
Ingresos por cuotas	Ingresos por cuota colegiales	4.813.361,18	5.005.089,49
TOTAL INGRESOS POR CUOTAS		4.813.361,18	5.005.089,49
Ingresos por servicios al colegiado	Servicios a usuarios	183.194,80	179.278,58
TOTAL INGRESOS POR SERVICIOS AL COLEGIADO		183.194,80	179.278,58
Subvenciones a la explotación	Subvenciones, donaciones y legados a la explotación	25.200,00	168.919,65
TOTAL SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN		25.200,00	168.919,65
Ingresos por servicios diversos	Ingresos por servicios directos	40.982,25	55.092,20
TOTAL INGRESOS POR SERVICIOS DIVERSOS		40.982,25	55.092,20
Ingresos financieros	Ingresos financieros	5.000,00	23.357,98
TOTAL INGRESOS FINANCIEROS		5.000,00	23.357,98
Beneficios no corrientes i ingresos excepcionales	Ingresos excepcionales	800,00	2.000,00
	Reversión del deterioro de créditos en operaciones corrientes	8.000,00	9.967,54
	Beneficios procedentes del inmovilizado material	-	-
TOTAL BENEFICIOS NO CORRIENTES I INGRESOS EXCEPCIONALES		8.800,00	11.967,54
Excesos y aplicaciones de provisiones	Exceso de provisiones en operaciones comerciales	1.000,00	-
TOTAL EXCESOS Y APLICACIONES DE PROVISIONES		1.000,00	-
TOTAL INGRESOS		5.077.538,23	5.443.705,54

Gastos:

Grupo	Concepto	Presupuesto anual	Real
Servicios exteriores	Arrendamientos y cánones	44.403,37	57.182,89
	Reparaciones y conservaciones	55.552,13	53.905,11
	Servicios de profesionales independientes	470.120,85	413.585,58
	Transportes	19.200,12	18.655,72
	Primas de seguros	18.411,95	18.899,13
	Servicios bancarios y similares	7.400,00	6.449,34
	Publicidad, propaganda y relaciones públicas	67.271,00	71.642,80
	Subministros	60.173,34	60.761,09
	Otros servicios	806.651,20	854.690,87
TOTAL SERVICIOS EXTERIORES		1.547.183,96	1.555.762,53
Tributos	Otros tributos	18.504,55	18.855,17
TOTAL TRIBUTOS		18.504,55	18.855,17
Gastos de personal	Sueldos y salarios	1.275.211,46	1.344.756,81
	Desvinculaciones	-	42.281,17
	Seguridad Social a cargo de la empresa	400.208,59	390.698,82
	Otros gastos sociales	54.838,43	46.839,89
TOTAL GASTOS DE PERSONAL		1.730.258,48	1.823.578,69
Otros gastos de gestión	Resultado de operaciones en común	1.018.950,23	1.014.688,73
	Asignaciones a órganos de gobierno	474.631,61	469.005,42
	Otras pérdidas de gestión corriente	500,00	174,00
	Pérdidas de créditos comerciales incobrables	400,00	-
TOTAL OTROS GASTOS DE GESTIÓN		1.494.481,84	1.483.868,15
Gastos financieros	Intereses de deudas	2.718,10	2.718,10
	Pérdidas por valoración de instrumentos financieros por su valor razonable	-	-
TOTAL OTROS GASTOS DE GESTIÓN		2.718,10	2.718,10
Pérdidas procedentes de activos y excepcionales	Gastos excepcionales	1.800,00	200,00
TOTAL PÉRDIDAS PROCEDENTES DE ACTIVOS I EXCEPCIONALES		1.800,00	200,00
Dotaciones por amortizaciones	Amortizaciones de inmovilizado intangible	46.216,26	33.873,36
	Amortizaciones de inmovilizado tangible	208.721,61	192.418,14
TOTAL DOTACIONES POR AMORTIZACIONES		254.937,87	226.291,50
Pérdidas por deterioro y otras dotaciones	Pérdidas por deterioro de créditos comerciales	27.653,41	21.983,54
	Pérdidas por deterioro del inmovilizado material	-	-
TOTAL PÉRDIDAS POR DETERIORO		27.653,41	21.983,54
TOTAL GASTOS		5.077.538,23	5.132.909,68

Àrea	Sede	Asignación	Nº Perceptores	Importe
Comisión Deontológica	Sede central Barcelona	Miembros Comisión Deontológica	10	71.077,20
Defensor de las personas colegiadas	Sede central Barcelona	Defensor de la personas colegiadas	1	7.353,05
Junta de Gobierno - General	Sede central Barcelona	Decano	1	25.204,11
		Presidentes/as de Sección	10	44.427,51
		Presidentes/as de Sección I Vicepresidente/a del Consejo Profesional	2	27.998,12
		Presidentes/as de Junta Rectora Territorial	3	41.997,18
		Secretario/a	1	23.766,10
		Tesorero/a	1	23.766,10
		Vicedecano/a	1	23.766,10
		Vicesecretario/a	1	22.412,58
		Vocales	3	27.573,96
		Vocal i comisionado/a de desarrollo profesional	1	22.412,58
		Vocal i comisionado/a de investigación y universidades	1	23.766,10
		Secretario/a de Junta Rectora Territorial	1	6.851,81
		Tesorero/a de Junta Rectora Territorial	1	6.851,81
		Vocales de Junta Rectora Territorial	3	14.124,69
		Secretario/a de Junta Rectora Territorial	1	6.851,81
Tesorero/a de Junta Rectora Territorial	1	6.851,81		
Junta Rectora Delegación Territorial	Lleida	Vocales de Junta Rectora Territorial	3	14.124,69
Tarragona		Secretario/a de Junta Rectora Territorial	1	6.851,81
		Tesorero/a de Junta Rectora Territorial	1	6.851,81
		Vocales de Junta Rectora Territorial	3	14.124,69
				489.003,42

COMPOSICIÓN JUNTA DE GOBIERNO

En el año 2025, la Junta de Gobierno del Col·legi Oficial de Psicologia de Catalunya, estuvo formada por siete mujeres y cinco hombres.

CUOTAS APLICABLES

Tipo de cuota y bonificación	Cuota COPC (semestral)	Cuota Consejo (semestral)	Total semestral (sin cuota de alta)
Cuota de alta general	86,78 €		
Cuota de alta bonificada	52,07		
Cuota ejerciente	111,21 €	23,78 €	134,99 €
Cuota por nacimiento o adopción	55,61 €	23,78 €	79,39 €
Cuota Júnior	52,40 €	23,78 €	76,18 €
Cuota Sénior	0 €	23,78 €	23,78 €
Cuota desempleo tramo 1	44,88 €	23,78 €	68,26 €
Cuota desempleo tramo 2	77,85 €	23,78 €	101,63 €
Cuota discapacidad tramo 1	0 €	23,78 €	23,78 €
Cuota discapacidad tramo 2	44,48 €	23,78 €	68,26 €
Cuota discapacidad tramo 3	100,09 €	23,78 €	123,87 €
Cuota jubilación (ejerciente y no ejerciente)	0 €	0 €	0 €
Cuota no ejerciente	55,61 €	23,78 €	79,39 €
Por Jubilación	0 €	0 €	0 €

PROCEDIMIENTOS INFORMATIVOS Y SANCIONADORES

DEONTOLOGÍA	2025	2024	2023
Consultas	571	589	506
Quejas del año	166	121	108
Quejas años anteriores	86	76	54
Acuerdos Junta de Gobierno			
Diligencias archivadas	104	72	72
Expedientes disciplinarios	41	37	33
Acuerdos Sanción	22	24	21
Acuerdos de archivo	4	4	4
% Quejas iniciadas y tramitadas en el año	40,36%	36%	39%

QUEJAS Y RECLAMACIONES

Tipo	No procedente	Procedente	Total
Queja	7	2	9
Reclamación	6	2	8
Total	13	4	17

CAMBIOS EN EL CÓDIGO DEONTOLÓGICO

No se han producido cambios en el código deontológico.

INCOMPATIBILIDADES Y CONFLICTOS DE INTERESES

En los miembros de la Junta de Gobierno de este Colegio no existen incompatibilidades ni situaciones de conflicto de intereses

VISADO

No se realiza actividad de visado obligatorio.

MEDIDAS ADOPTADAS PARA GARANTIZAR LA IGUALDAD DE MUJERES Y HOMBRES

En el año 2025 no se ha llevado a cabo ninguna medida concreta para garantizar la igualdad de mujeres y hombres en el ejercicio de la profesión.